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Bilag 1 til afgørelse, § 1 
28. januar 2025

Bekendtgørelse
om ændring af bekendtgørelse (2021:1002) om 
affaldsafgifter

Draft Text [Udkasttekst]

Med hensyn til bekendtgørelse (2021:1002) om affaldsafgifter fastsættes
følgende:1

at §§ 27 og 29 ophæves
at overskriften umiddelbart forud for § 27 udgår
at §§ 5, 8-10, 12, 13, 15, 17, 18 og 24-26 affattes som følger
at  der  indsættes  tre  nye paragraffer,  nemlig §§ 8a,  15a og 17a,  med

følgende ordlyd:

§ 52    Ved anvendelsen af denne bekendtgørelse gælder følgende begreber
og definitioner:

plast, markedsføre  på  det  svenske  marked, gøre  tilgængelig  på
markedet, engangsprodukt, engangsplastprodukt, kop, drikkevarebeholder,
madbeholder  og  letvægtsplastbærepose: samme  som  i  bekendtgørelse
(2021:996) om engangsprodukter; 

plastflaske, fleksibel indpakning og emballageproducent: samme som i
bekendtgørelse (2022:1274) om producentansvar for emballage; 

tobaksvarer, filtre, skod og producenter af filtre eller tobaksvarer med
filtre:  samme som i  bekendtgørelse  (2021:998)  om producentansvar  for
visse tobaksvarer og filtre; 

ballon og ballonproducent: samme som i bekendtgørelse (2021:999) om
producentansvar for balloner; og

vådservietter  og producent  af  vådservietter:  det  samme  som  i
bekendtgørelse (2021:1000) om producentansvar for vådservietter.

§ 83    Producenter, der er forpligtet til at indberette i henhold til kapitel 11,
§ 1, i bekendtgørelse (2022:1274) om producentansvar for emballage, skal
hvert år betale affaldsafgifter til den svenske miljøbeskyttelsesmyndighed,
hvis de gør følgende tilgængelige på det svenske marked:

1. engangsplastlåg til kopper
2. fleksible indpakninger
3. madbeholdere, der er engangsplastprodukter 
4. kopper, der er engangsplastprodukter 
5. plastflasker til drikkevarer med et rumindhold på mindre end 0,6 liter
6.  andre  drikkevarebeholdere  end  plastflasker  til  drikkevarer  med  et

rumindhold på under 0,6 liter eller
7. letvægtsplastbæreposer.

1 Jf. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2019/904 af 5. juni 2019 om reduktion af
visse plastprodukters miljøpåvirkning i den oprindelige affattelse. Jf. Europa-Parlamentets og
Rådets  direktiv (EU) 2015/1535  af  9.  september  2015  om  en  informationsprocedure  med
hensyn til tekniske forskrifter samt forskrifter for informationssamfundets tjenester. 
2 Seneste ordlyd 2022:1425.
3 Seneste ordlyd 2024:71.
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§ 8a    Producenterne skal hvert  år betale affaldsgebyrer til  den svenske
miljøbeskyttelsesmyndighed,  hvis  de  markedsfører  følgende  på  det
svenske marked: 

1. tobaksvarer med filtre 
2. filtre 
3. balloner eller 
4. vådservietter.

§ 94    Affaldsafgifter opkræves i form af en variabel produktafgift og en
fast årlig afgift.

Produktafgiften betales:
1. fra 2024 af producenter af de produkter, der er nævnt i § 8, stk. 1-4 og

6, og § 8a, stk. 1 og 2, og
2. fra 2025 af producenter af de produkter, der er omhandlet i § 8a, stk. 3

og 4.
Den årlige afgift betales:
1. fra 2023 af producenter af de produkter, der er nævnt i § 8 og § 8a,

stk. 1 og 2, og
2. fra 2025 af producenter af de produkter, der er nævnt i § 8a, stk. 3 og

4.

§ 105    Produktafgiften dækker omkostningerne ved:
1. oprydning af engangsprodukter som nævnt i § 8, stk. 1-4 og 6, og §

8a, som er henkastet på steder, hvor kommunen har renholdningspligt efter
loven (1998:814), der indeholder særlige bestemmelser om gaderengøring
og skiltning:

2. administrering og planlægning af de aktiviteter, der er nævnt i stk. 1
3.  indsamling  og  indberetning  af  data,  der  skal  leveres  i  henhold  til

denne  bekendtgørelse  eller  forskrifter  udstedt  i  medfør  af  denne
bekendtgørelse og

4.  tilvejebringelse  af  oplysninger  med  henblik  på  at  mindske  den
negative indvirkning på miljøet af affald fra engangsplastprodukter.

Produktafgiften dækker ikke omkostningerne ved oprydning af affald,
der er skyllet i land ved kysten.

§ 126    Produktafgiftens størrelse fastsættes ved at fordele kommunernes
omkostninger efter § 13 mellem de produktkategorier, der er omfattet af
produktafgiften  efter  §  9.  Omkostningerne  fordeles  på  grundlag  af  den
andel, som hver produktkategori udgør af det samlede antal genstande målt
i  den  affaldsmåling,  der  skal  foretages  efter  §  31.  Derefter  fordeles
omkostningerne  pr.  produktkategori  på  hvert  enkelt  produkt  inden  for
produktkategorien ved at dividere omkostningerne med det samlede antal
produkter i produktkategorien, der markedsføres eller gøres tilgængelige
på det svenske marked.

Produktafgiftens  størrelse  fastsættes  af  den  svenske
miljøbeskyttelsesmyndighed  i  forskrifter  udstedt  i  medfør  af  §  14.

4 Seneste ordlyd 2024:71.
5 Seneste ordlyd 2024:71.
6 Seneste ordlyd 2024:71.
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Produktafgifternes  størrelse  tages  om  nødvendigt  op  til  revision,  dog
mindst hvert tredje år.

Den svenske miljøbeskyttelsesmyndighed skal basere sig på de senest
tilgængelige data om kommunernes omkostninger og antallet af produkter,
der markedsføres eller gøres tilgængelige på det svenske marked.

§  137    Den  svenske  miljøbeskyttelsesmyndighed  fastsætter  hvert  år
kommunernes omkostninger på grundlag af:

1. den andel af omkostningerne, som kommunerne indberetter efter § 28,
stk. 1 og 2, bestående af omkostningerne til de i § 8, stk. 1-4 og 6, og § 8a
nævnte  engangsprodukter,  beregnet  på  grundlag  af  disse
produktkategoriers andel af det samlede antal genstande, der er målt i den
affaldsmåling, der skal foretages i henhold til § 31; og

2.  den  svenske  miljøbeskyttelsesmyndigheds  vurdering  af  om  de
omkostninger, som en kommune indberetter i henhold til § 28, stk. 1 og 2,
er  for høje i  forhold til  befolkningen, befolkningstætheden, turismen og
andre faktorer, der kan påvirke kommunens affaldsomkostninger. 

§ 158    Det beløb, som hver producent af de produkter, der er omhandlet i
§ 8, skal betale i produktafgift for et givet år (bidragsåret), beregnes på
grundlag af de oplysningerne, der er givet i henhold til kapitel 11, §§ 1 og
2,  i  bekendtgørelse  (2022:1274)  om producentansvar  for  emballage  om
antallet  af  produkter,  som  en  producent  har  gjort  tilgængelige  på  det
svenske marked i året forud for bidragsåret.

§ 15a    Det beløb, som hver producent af de produkter, der er nævnt i §
8a,  skal  betale i  produktafgift  for  et  givet  år  (bidragsåret),  beregnes på
grundlag af oplysningerne om antallet af produkter, som en producent har
markedsført på det svenske marked i året forud for bidragsåret. 

1. i henhold til § 36 i bekendtgørelse (2021:998) om producentansvar for
visse tobaksvarer og filtre

2. i henhold til § 18 i bekendtgørelse (2021:999) om producentansvar for
balloner og

3. i henhold til § 19 i bekendtgørelse (2021:1000) om producentansvar
for vådservietter.

§ 179    For hvert kalenderår skal en producent betale et  årligt gebyr på
3 000 SEK  pr.  produktkategori,  hvis  denne  på  det  svenske  marked
tilgængeliggør produkter i produktkategorierne: 

1. engangsplastlåg til kopper 
2. fleksible indpakninger 
3. madbeholdere, der er engangsplastprodukter 
4. kopper, der er engangsplastprodukter, eller 
5.  andre  drikkevarebeholdere  end  plastflasker  til  drikkevarer  med  et

rumindhold på under 0,6 liter.

§ 17a    For hvert kalenderår skal en producent betale et årligt gebyr på
3 000 SEK pr. produktkategori, hvis denne markedsfører produkter på det
svenske marked i produktkategorierne: 

1. filtre 
2. balloner eller 

7 Seneste ordlyd 2024:71.
8 Seneste ordlyd 2024:71.
9 Seneste ordlyd 2024:36.
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3. vådservietter.

§ 1810    For hvert kalenderår skal en producent betale et årligt gebyr på
1 800 SEK  pr.  produktkategori,  hvis  denne  på  det  svenske  marked
tilgængeliggør produkter i produktkategorierne: 

1. plastflasker til drikkevarer med et rumindhold på mindre end 0,6 liter 
2. letvægtsplastbæreposer.

§  24    De  produktafgifter,  der  er  indbetalt,  skal  fordeles  mellem
kommunerne. Produktafgifter udbetales som kompensation for de i § 10
nævnte  aktiviteter  på  grundlag  af  den  enkelte  kommunes  andel  af
kommunernes  omkostninger  opgjort  efter  §  13  for  året  forud  for  det
bidragsår, som betalingen vedrører.

§  25    Produktafgifterne  skal  fordeles  mellem  og  udbetales  til
kommunerne mindst én gang pr. kalenderår.

§  26    Den  svenske  miljøbeskyttelsesmyndighed  fastsætter  i  konkrete
tilfælde,  hvor  stor  en  del  af  indtægterne  fra  produktafgifterne  der  skal
tildeles en kommune, og udbetalingen til kommunen.
                                                                  

Denne bekendtgørelse træder i kraft den [x. marts 2025].

10 Seneste ordlyd 2024:36.
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